



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2024

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Porto Esperidião, doravante denominado PREFEITURA, neste ato representada pelo Prefeito Martins Dias de Oliveira, RESOLVE registrar os preços da empresa **LUSITANO SUPERMERCADO LTDA - EPP**, cujo CNPJ nº 02.634.363/0001-04, neste ato representada por **MARCELO NEVES FRANCISCO**, CPF: 902.842.671-04 nas quantidades estimadas desta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por elas alcançadas por lote, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei n. 8.666/93 e suas alterações, Lei 10.520/02e, no que couber, ao Decreto Estadual n. 7.217/2006, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Licitação tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR.**, conforme especificações e condições constantes no **Edital PREGÃO PRESENCIAL REG. DE PREÇO 23/2023** e seus anexos.

1.1.1. Este instrumento não obriga a PREFEITURA a firmar contratações nas quantidades licitadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s) objeto(s), obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

2. DA VIGÊNCIA

2.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 01 de fevereiro de 2024 com validade até 01 de fevereiro de 2025.

3. DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através SUPERVISÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS, no seu aspecto operacional, com apoio da ASSESSORIA JURÍDICA, nos aspectos legais;

4. DO CONTRATADO

4.1. O preço, a quantidade e a especificação do item registrados nesta Ata conforme segue:

LUSITANO SUPERMERCADO LTDA

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	030.124.172	ABOBORA - CABOTIA, BOA QUALIDADE.	KILO	1.000	5,35	5.350,00
2	030.007.806	ABOBRINHA VERDE DE PRIMEIRA	KILO	800	6,70	5.360,00
3	014.007.142	ACUCAR - BRANCO TIPO CRISTAL OBTIDO DA CANA DE ACUCAR	PACOT	550	8,15	4.482,50
4	014.007.108	ALFACE- TIPO LISA, FRESCA, DE BOA QUALIDADE	MACO	1.500	7,59	11.385,00
5	014.007.159	ALHO - BRANCO, DE BOA QUALIDADE.	KG	600	24,40	14.640,00
6	014.100.002	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO - PACOTE 400G.	PACOT	600	5,50	3.300,00
7	014.007.143	AMIDO DE MILHO - PCT 500 G	PACOT	150	5,90	885,00
8	030.007.236	ARROZ BRANCO, TIPO 1, 5KG	PACOT	3.500	36,30	127.050,00
9	014.007.158	AVEIA - EM FLOCOS FINOS, 500 G.	PCT	300	4,45	1.335,00
10	030.124.168	BANANA - MACA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COR LAZULI UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	KILO	400	7,45	2.980,00
11	030.124.230	BANANA DA TERRA	KG	700	12,10	8.470,00
12	030.124.177	BATATA - INGLESA, APRESENTANDO O GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITE SUPOORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. AUSE	KILO	1.300	8,80	11.440,00



Estado de Mato Grosso

Prefeitura Municipal de Porto Esperidião

13	030.007.014	NCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS				
14	030.124.235	BETERRABA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA.	KILO	1.000	6,25	6.250,00
		BISCOITO COM SAL - TIPO CREAM CRACKER, AMANTEIGADO, CO	PACOT	350	7,92	2.772,00
		MPOSCAO BASICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDR				
		OGENADA, LIVRE DE GORDURA TRANS, AGUA E OUTRAS SUBSTA				
		NCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIA				
		DA				
15	014.007.144	BISCOITO DOCE - TIPO MAIZENA PACOTE 400 G	PACOT	350	6,70	2.345,00
16	030.007.476	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400 GRAMAS	PACOT	350	6,70	2.345,00
17	014.007.164	CARNE BOVINA - TIPO ACEM, MOIDA ...	KG	3.500	24,33	85.155,00
18	014.007.163	CARNE BOVINA - TIPO PALETA, CUBOS, SEM GORDURA...	KG	2.500	24,67	61.675,00
19	030.124.179	CEBOLA - BRANCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTA E FIRM	KILO	1.700	7,78	13.226,00
		E, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, PERFURACOE				
		S E CORTES, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO S				
		ER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LA				
		RVAS, ACONDICIONAMENTO ADEQUADO, EM SACO DE POLIETILE				
		NO				
20	030.120.092	CENOURA IN NATURA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA	KILO	900	9,00	8.100,00
21	030.124.145	CHA - MATE, DE COR VERDE PARDACENTA, PACOTE DE 200 GRS	CAIXA	800	9,20	7.360,00
22	014.007.160	CHUCHU - PRODUTO DE PRIMEIRA.	KG	400	6,40	2.560,00
23	014.007.145	COCO RALADO - PACOTE COM 100 GRAMAS	PACOT	200	7,53	1.506,00
24	014.007.146	COLORIFICO - A BASE DE URUCUM COM 250 GRAMAS	UND	250	4,63	1.157,50
25	030.124.182	COUVE - TIPO MANTEIGA, DE PRIMEIRA, MAÇOS DE 1 QUILO.	MACO	800	7,59	6.072,00
26	030.007.794	EXTRATO DE TOMATE 340 G	UND	1.200	4,60	5.520,00
27	014.007.147	FARINHA DE MANDIOCA	KG	1.000	9,25	9.250,00
28	014.007.148	FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL	KG	200	5,50	1.100,00
29	030.124.151	FEIJAO - CARIOQUINHA, TIPO 1, PACOTE DE 1 KG	PACOT	1.500	7,44	11.160,00
30	014.007.149	FERMENTO QUIMICO - TIPO EM PO - 100 G	EMBAL	80	4,75	380,00
31	014.007.165	FRANGO - FILE DE PEITO DE FRANGO, SEM OSSO E SEM PELE ...	KG	2.500	14,95	37.375,00
32	014.007.166	FRANGO - INTEIRO, RESFRIADO ...	KG	6.500	12,68	82.420,00
33	014.007.099	FUBA DE MILHO - PACOTE 500 GRAMA	PCT	600	3,50	2.100,00
34	014.007.128	LARANJA - PERA, COR AMARELA ESVERDEADA, DE PRIMEIRA	KG	200	4,00	800,00
35	014.007.162	LEITE PASTEURIZADO - DE VACA, INTEGRAL ...	CAIXA	700	5,33	3.731,00
36	030.124.170	MACA - DE PRIMEIRA, IN NATURA. VERMELHO, APRESENTANDO O	KILO	400	11,26	4.504,00
		GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMANECE SUPORTAR A M				
		ANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOE				
		S ADEQUADAS PARA O CONSUMO AUSENCIA DE SUJIDADES, PAR				
		ASITAS E LARVAS, CONTENDO INFORMACOES PERTINENTES AO				
		PRODUTO PREVISTO NA LEGISLACAO				
37	014.007.101	MACARRAO TIPO AVE MARIA - 500 GRAMA	PCT	600	4,85	2.910,00
38	014.007.129	MAMAO - FORMOSA, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	300	8,95	2.685,00
39	030.124.183	MANDIOCA - DE PRIMEIRA, IN NATURA, EM CAIXA, APRESENTAND	KILO	1.000	7,05	7.050,00
		O GRAU DE MATURACAO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPU				
		LACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADE				
		QUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PAR				
		ASITOS E LARVAS				
40	014.007.150	MANTEIGA - COM SAL, DE PRIMEIRA, 500 G	UND	350	46,67	16.334,50
41	014.007.100	MASSA ALIMENTICIA - MACARRAO TIPO ESPAGUETE - 500G	PCT	2.000	4,54	9.080,00
42	030.124.158	MILHO DE CANJICA - NA COR AMARELA, PACOTE DE 500 GRAMAS	PACOT	60	8,70	522,00
43	014.007.102	MILHO DE PIPOCA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, 500G	PCT	80	4,76	380,80
44	014.007.151	MILHO VERDE - BOA QUALIDADE, 280 G.	UND	1.400	5,20	7.280,00
45	014.007.152	OLEO COMESTIVEL - DE SOJA, REFINADO, 900 ML	FRAS	1.500	6,84	10.260,00
46	014.007.161	OVO - CLASSE A, BRANCOS.	DUZIA	700	12,20	8.540,00
47	030.124.195	PAO - TIPO FRANCES, COMPOSICAO MINIMA DA MASSA: FARINHA	KILO	1.500	17,89	26.835,00
		DE TRIGO, AGUA, FERMENTO BILOGICO, ACUCAR E SAL				
48	014.007.168	PAO - DO TIPO INTEGRAL...	PACOT	1.000	11,90	11.900,00
49	030.007.475	PAO TIPO CAREQUINHA 50 GRAMAS	KILO	300	11,99	3.597,00
50	030.120.165	PIMENTAO - VERDE, EXTRA DE OTIMA QUALIDADE, GRANDE	KILO	350	13,30	4.655,00
51	014.007.153	POLPA DE FRUTA - CONGELADA SABOR CAJU - 100 G.	UND	500	3,13	1.565,00
52	030.124.163	POLPA DE FRUTA - SABOR ABACAXI, 100 GRAMAS	UNIDA	500	3,13	1.565,00
53	030.007.988	POLPA DE FRUTA SABOR DE ACEROLA, 100 G	UND	500	3,13	1.565,00
54	030.124.186	REPOLHO - VERDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KILO	1.600	8,00	12.800,00
55	014.007.155	SAL - REFINADO, 1KG	PACOT	450	2,20	990,00
56	014.007.167	SALSICHA - DO TIPO HOT DOG.	KG	500	14,80	7.400,00
57	014.007.154	SUCO DA POLPA DE FRUTA - SABOR MARACUJA - 100 G	UND	500	3,13	1.565,00
58	030.124.199	TOMATE - MADURO, BOA QUALIDADE.	KILO	1.800	9,70	17.460,00
59	014.007.157	TRIGO - FARINHA INTEGRAL	KG	500	13,45	6.725,00
60	014.007.156	VINAGRE - DE ALCOOL, 750 ML	FRAS	250	3,00	750,00
Valor Total Geral:						719.955,30

Fones: (65) 3225-1181 - 3225-1139 - Telefax: (65) 3225-1350

Av. 13 de Maio, nº 555 - CEP 78.240-000 - Porto Esperidião - Mato Grosso

E-mail: pmpesper@terra.com.br

Site: portoesperdiao.mt.gov.br



VALOR TOTAL POR EXTENSO: R\$: 719.955,30 (setecentos e dezenove mil novecentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos).

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 5.1 Executar a entrega dos materiais dentro dos padrões estabelecidos no edital e termo de referência, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento das condições estabelecidas;
- 5.2 Reparar, corrigir, remover, substituir, desfazer e refazer, prioritária e exclusivamente, à sua custa e risco, num prazo de no máximo de 02 (dois) dias contados da notificação que lhe for entregue oficialmente, quaisquer vícios, defeitos, incorreções, erros, falhas e imperfeições nos produtos, decorrentes de culpa da empresa fornecedora e dentro das especificações do fabricante.
- 5.3. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela PREFEITURA, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do empenho;
- 5.4. A falta de quaisquer dos produtos cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução dos serviços objeto deste edital e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições aqui estabelecidas;
- 5.5. Comunicar imediatamente à PREFEITURA qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;
- 5.6. Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, além das leis trabalhistas, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;
- 5.7. Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercida por esta PREFEITURA;
- 5.8. Indenizar terceiros e/ou à própria PREFEITURA mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, pelos danos ou prejuízos causados por sua culpa ou dolo, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;
- 5.9. Entregar os produtos no **prazo de 05 dias corridos** após a solicitação através da Ordem de Fornecimentos, exceto bebidas lácteas que deverão ser entregues em veículo refrigerado até as 10h00min da manhã do dia programado;
- 5.11. Cumprir com o prazo de entrega e especificações definidas na proposta e no edital;
- 5.12. Na hipótese de falta de material licitado, deverá o licitante apresentar justificativa emitida pelo fabricante, informando o motivo da sua não entrega/produção. Desta forma, deverá o licitante **substituir o material (marca)** por outro fornecedor, que deverá ser aprovado por esta Administração, mantendo o preço inicialmente contratado.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 6.1. Fornecer à empresa a ser contratada todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados relativamente ao objeto deste Edital;
- 6.2. Efetuar o pagamento à empresa nas condições de preço e prazo estabelecidos neste Edital;
- 6.3. Notificar por escrito, à empresa contratada, toda e qualquer irregularidade constatada durante o



recebimento dos materiais;

7. DO PAGAMENTO

- 7.1. O pagamento será efetuado em até 30 dias após a emissão da nota fiscal eletrônica, que deverá ser atestada pelo fiscal do contrato.
- 7.2. O Contratado deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, descrição do objeto licitado, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária;
- 7.2.1. Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/faturas.
- 7.2.2. Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR/CONTRATADO das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.
- 7.3. O Contratante não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de "factoring";
- 7.4. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade do Contratado.
- 7.5. Nenhum pagamento será efetuado à empresa detentora do registro, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.
- 7.6. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

8. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

- 8.1. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento a partir de determinação estatal, cabendo-lhe no máximo o repasse do percentual determinado.
- 8.2. Os preços registrados que sofrerem revisão não poderão ultrapassar os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.
- 8.3. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a PREFEITURA solicitará ao fornecedor/consignatária, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao praticado no mercado.
- 8.4. Fracassada a negociação com o primeiro colocado a PREFEITURA poderá rescindir esta ata e convocar, nos termos da legislação vigente, e pelo preço do 1º (primeiro) colocado, as demais empresas com preços registrados, cabendo rescisão desta ata de registro de preços e nova licitação em caso de fracasso na negociação.
- 8.5. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo setor demandante, na pesquisa de estimativa de preços.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

- 9.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:
- a) Quando o fornecedor/consignatária não cumprir as obrigações constantes no Edital e desta Ata de Registro de Preços;



- b) Quando o fornecedor/consignatária der causa a rescisão administrativa da Nota de Empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei 8.666/93;
- c) Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Nota de Empenho decorrente deste Registro;
- d) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas;

9.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será informado por correspondência, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

9.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

9.4. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela PREFEITURA, facultando-se a este caso, a aplicação das penalidades previstas neste Edital.

9.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do FORNECEDOR, relativas ao fornecimento do Item.

9.6. Caso a PREFEITURA não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra integralmente a condição contratual infringida.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O atraso injustificado na entrega do material/serviço sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso, até o limite de 20% (vinte por cento), conforme determina o artigo 86, da Lei nº 8666/93;

10.1.1. A multa prevista neste item será descontada dos créditos que a contratada possuir com PREFEITURA e poderá cumular com as demais sanções administrativas, inclusive com a multa prevista no item 10.2. b;

10.2. Ocorrendo a inexecução total ou parcial no fornecimento dos materiais, a Administração poderá aplicar à vencedora, as seguintes sanções administrativas previstas no artigo 87 da Lei n. 8.666/93:

a) Advertência por escrito;

b) Multa administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total da ATA;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a prefeitura, por prazo não superior a 02 (dois) anos, sendo que em caso de inexecução total, sem justificativa aceita, será aplicado o limite máximo temporal previsto para a penalidade de 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do artigo 87 da Lei n. 8.666/93, c/c artigo 7º da Lei n. 10.520/2002;

10.3. Se a Fornecedor não proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da intimação por parte da PREFEITURA, o respectivo valor será descontado dos créditos que a contratada possuir com esta PREFEITURA e, se estes não forem suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para execução pela ASSESSORIA JURÍDICA;

10.3.1. Em se tratando de adjudicatária que não comparecer para retirada da Ordem de Fornecimento dos Materiais, o valor da multa não recolhida será encaminhado para execução pela ASSESSORIA JURÍDICA;

10.4. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da



Estado de Mato Grosso

Prefeitura Municipal de Porto Esperidião

intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente informados para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo;

10.5. Serão publicadas no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso as sanções administrativas previstas no item 10.2, c, d, deste edital, inclusive a reabilitação perante a Administração Pública.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

12. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

12.1. As despesas decorrentes das contratações oriundas da presente Ata, correrão à conta de dotação orçamentária, indicada no momento oportuno, nos processos administrativos de utilização da Ata.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

- I. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.
- II. Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2023, seus anexos e as propostas das classificadas.
- III. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da PREFEITURA.

14. DO FORO

14.1. As partes contratantes elegem o foro de Porto Esperidião-MT como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, ficando uma via arquivada na sede da Prefeitura, na forma do art. 60 da Lei 8.666 de 21/06/93.

Porto Esperidião-MT, 01 de fevereiro de 2024.

MARTINS DIAS DE OLIVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL
GERENCIADORA DA ATA

LUSITANO SUPERMERCADO LTDA - EPP
CNPJ: 02.634.363/0001-04
Detentora da Ata

TESTEMUNHA:

RONEY BATISTA CARDOSO
CPF: 883.928.801-53